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Sammendrag 
Med et stadig økende antall eldre personer i det norske samfunnet, forventes det innen år 2050 en 
sterk økning av antall personer som lever med demens, i forhold til dagens om lag 100 000. Denne 
målgruppens sykdomsbilde er kompleks med flere komorbiditeter, og medfører en rekke medisinske, 
psykososiale og økonomiske utfordringer for både personen selv, pårørende, helsetjenesten og hele 
samfunnet. Disse utfordringene vil også øke i årene som kommer. Det vi vet er at høy alder og 
genetikk er kjente predisponerende faktorer for utvikling av demens, men det vi også vet er at 
oppimot 40% av all demens kunne vært unngått ved effektive forebyggende tiltak. 
Legemiddelbehandling kan effektivt bedre noen av symptomene ved demens, men har en rekke 
bivirkninger kan være en utløsende faktor for andre skadelige tilstander slik som akutt forvirring 
(delirium). Forskningen tyder på at tverrfaglige, multikomponent tiltak og tilnærminger med en 
personsentrert, psykososialt og miljørettet tenkning i bunnen, har stort potensial og burde utforskes 
mer.  

Som et multisensorisk, bio-psyko-sosialt fenomen, har musikk en evne til å påvirke perseptuelle, 
atferdsmessige, fysiologiske og psykososiale funksjoner simultant. Musikk aktiverer både 
nevroplastisitet og nevrokjemiske prosesser, auditiv-motorisk kobling, arousal, men også 
selvbiografisk og implisitt minne og affekt-regulering. Musikk har dermed et stort potensial for både 
behandling og forebygging av demens og medfølgende komorbiditeter.  

NRK-serien «Demenskoret» har tatt Norge med storm, og i løpet av kort tid vendt samfunnets 
oppmerksomhet mot både belastninger som demenssykdommen medfører, men også mot musikk 
som en verdifull helseressurs for denne målgruppen. Programmet kan også ha gitt et inntrykk om at 
det «bare er så lett», og at musikk er magisk og helbredende for alle (med demens). Men er det 
virkelig så enkelt? Er demenskor alt vi trenger? Er dette den magiske løsningen vi har ventet på? Og 
HVA og HVEM er egentlig demenskor? NRK? Kim Wigaard? Ingrid Jessing Linhave? Musikkterapi? 
Tverrfaglighet? Frivillighet? Konsert og jubel på Chat Noir? Allsang? Ukentlige korøvelser?  

I et samfunn som plutselig har blitt fullstendig frelst og betatt av demenskor-fenomenet, må vi lure 
på hva som har skjedd? Det føles som om vi alle har skjønt noe viktig som vi ikke har skjønt før – men 
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hva er det for noe? Hvilken nerve har demenskoret truffet? Handler det om at dette er noe nytt? Selv 
om vi mange har «stått i kor» i alle år. Eller er det at det virker så enkelt? I en global «quick-fix» 
bølge, godt støttet av politikerne og media, leter vi desperat etter tilnærminger som er enkle og som 
kan virke fort! Og gjerne de som kan resultere i et konkret produkt, noe å vise frem, noe vi kan peke 
på og si: «Se der, det hjelper!» Det oppleves så berusende og ekstatisk, som å vitne et «mirakel».  

Men igjen, hva er det vi ser? Oss selv og vårt behov for «quick-fix» i speilet, eller et faktisk faglig 
forankret, og forskningsbasert tiltak som virker på NOE og for NOEN? Er suksess garantert ved bare å 
følge oppskriften, eller er det mer som skal til? Og i så fall hva? Hva med andre tiltak, og andre måter 
å bruke musikk helsefremmende? Drukner de i bølgen eller får de også en unik mulighet til å bli løftet 
frem? 

Med andre ord, har vi sjans mot demenskoret, eller er demenskor DEN sjansen vi har fått til å 
fremme et viktigere budskap med mye større og viktigere konsekvenser?  
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